receita bruta correspondente a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
multiplicados pelo número de meses de funcionamento nesse período.

I.]

g 
,g 2° - A microempresa que ultrapassar, no ano-calendário
imediatamente anterior, o limite de receita bruta correspondente a R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais) estará excluída do SIMPLES nessa

condição, podendo, mediante alteração cadastral, inscrever-se na
condição de empresa de pequeno porte.

Art. 21. A falta de comunicação, quando obrigatória, da exclusão da
pessoa jurídica do SIMPLES, nos prazos determinados no § 3 0 do art.